Para ulama ushul fiqih sepakat bahwa urf al-shahih adalah adat yang tidak

bertentangan dengan syara‟, baik yang menyangkut adat (kebiasaan) ucapan maupun

adat/kebiasaan perbuatan dapat dijadikan hujjah dalam menetapkan hukum syara‟.

Seorang mujtahid dalam menetapkan suatu hukum, menurut Imam Al Qarafi (w. 684

H/1285 M./ahli fiqih Maliki), harus terlebih dahulu meneliti kebiasaan yang berlaku

dalam masyarakat setempat, sehingga hukum yang ditetapkan itu tidak bertentangan

24

Departemen Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bandung : Penerbit J-ART, 2004), h.

383